СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

( тридцатая сессия пятого созыва)
РЕШЕНИЕ

   28 марта  2017г.                                                                                        № 300
Отчет   начальника     ОМВД       по

Оловяннинскому  району     «Итоги

работы ОМВД по Оловяннинскому

району за   2016 года».
       В соответствии с Федеральным законом от 07 февраля 2011 года  №3 -ФЗ
«О полиции», принимая во внимание приказ МВД РФ от 30 августа 2011 года
№975   «Об   организации  и  проведении  отчетов        должностных          лиц
территориальных органов МВД России»,   Совет муниципального района «Оловяннинский район»

РЕШИЛ:

       1. Отчет начальника ОМВД по Оловяннинскому району «Итоги работы ОМВД по Оловяннинскому району за   2016 года» принять к сведению.
Глава муниципального района

«Оловяннинский район»

(Председатель Совета)                                                      Н.Н.. Бахтин

Утвержден

Решением Совета МР

«Оловяннинский район»

от 28.03.2017г. №300
Отчет
начальника ОМВД России по Оловяннинскому району

подполковника полиции А.В. Бубнова перед представительным

органом МР «Оловяннинский район» по итогам работы за

двенадцать месяцев 2016 года

Деятельность ОМВД России по Оловяннинскому району в 2016 году была направлена на стабилизацию оперативной обстановки, усиление борьбы с преступностью, обеспечение охраны общественного порядка и безопасности граждан на обслуживаемой территории, осуществлялось решение приоритетных задач в сфере внутренних дел, определенных МВД России, а так же проводились мероприятия по исполнению указа Президента РФ от 7 мая 2012 года №601, в целях повышения качества предоставления государственных услуг, оказываемых органами внутренних дел Российской Федерации.

Важное значение в 2016 году уделено полноте регистрации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях и правонарушениях, своевременному и качественному реагированию на них. Всего в дежурной части Отдела с начала года было зарегистрировано 5148 заявлений и сообщений о преступлениях и происшествиях, что меньше АППГ на 14,6% (-877, АППГ – 6025), по 555 принято решение о возбуждении уголовного дела (-43, АППГ – 598), по 1127 отказано в возбуждении уголовного дела (-703, АППГ – 1830), 549 предано по территориальности либо по подследственности (-172, АППГ – 721). Из 2231 сообщений о преступлениях 1299 рассмотрено в срок до 3-х суток или 58,2% (АППГ – 61,4%).

Всего на территории Оловяннинского района за двенадцать месяцев 2016 года зарегистрировано 641 преступление, число которых по сравнению с АППГ сократилось на 20,8%, (- 168, с 809 до 641), так же сократилось число зарегистрированных тяжких и особо тяжких составов на 20,2% ( - 40, со 198 до 158), но их доля в структуре преступности незначительно возросла на 0,1% и составила 24,6% против 24,5% в 2015 году. Уровень преступности по итогам двенадцати месяцев 2016 года в Оловяннинском районе в расчете на 10 тыс. населения составил 172 преступления (2015 год – 206), в Забайкальском крае на 10 тыс. населения это число значительно выше – 271 преступлений (по итогам 2015 года уровень преступности в среднем по России – 162 преступления на 10 тыс. населения).

Большую часть зарегистрированных преступлений – 43,5% составляют кражи чужого имущества, преступления профилактической направленности – 27,9% и выявленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических веществ – 11,7%.
Сокращение числа зарегистрированных преступлений на территории района произошло в основном из-за сокращения числа зарегистрированных краж чужого имущества (-61, с 340 до 271), из-за сокращения числа выявленных преступлений профилактической направленности (-44, с 223 до 179), в связи с декриминализацией ряда статей УК РФ.

Сокращение числа зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений произошло из-за сокращения числа зарегистрированных убийств (- 2, с 6 до 4), умышленного причинения тяжкого вреда здоровью (-2, с 16 до 14), грабежей (ч.2,3 ст. 161 УК РФ) (- 6, с 8 до 2), краж из квартир и домовладений граждан (- 10, с 71 до 61), а так же выявленных тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических веществ (-18, с 70 до 52).

Не смотря на общее снижение числа зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений, увеличилось число зарегистрированных разбойных нападений (+ 3, с 1 до 4), а так же зарегистрирован 1 факт изнасилования (АППГ – 0).

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилось число зарегистрированных фактов мошенничества (+3, с 17 до 20), краж транспортных средств (+4, с 10 до 14), краж оружия (+5, с 0 до 5).

Сократилось количество зарегистрированных фактов грабежей в целом (-10, с 14 до 4), неправомерного завладения транспортным средством (-3, с 8 до 5), в половину сократилось число зарегистрированных краж скота (-24, с 48 до 24).

Принятыми мерами профилактического характера удалось добиться сокращения числа преступлений совершенных в общественных местах на 7,1% (-8, со 113 до 105), но увеличилось количество преступлений совершенных на улицах населенных пунктов района на 9,5% (+7, с 74 до 81), рост данного показателя произошел в связи с увеличением числа инициативно выявленных преступлений сотрудниками ОМВД предусмотренных ст. 264.1 УК РФ, так совершенных в общественном месте, в том числе на улице в текущем периоде 2016 года зарегистрировано 23 преступления предусмотренных ст. 264.1 УК РФ (АППГ – 11), удельный вес преступлений совершенных в общественном месте от общего числа зарегистрированных преступлений составил 16,4% (по Забайкальскому краю 17,7%), в том числе на улицах населенных пунктов района 12,6% (по Забайкальскому краю 12,7%).

Из 448 оконченных преступлений 65,8% (295) совершены лицами, ранее нарушавшими закон (12 мес. 2015г. – 360), в том числе ранее судимыми 142 преступления (АППГ – 168). Так же на 1,9% сократилось число преступлений из числа оконченных, лица которых на момент совершения находились в состоянии алкогольного опьянения (-4, с 210 до 206).
Сотрудниками ОМВД России по Оловяннинскому району за 12 месяцев 2016 года  выявлено и поставлено на учет 10 преступлений связанных с реализацией спиртосодержащей жидкости, к административной ответственности за незаконную реализацию спиртосодержащей продукции привлечено 11 граждан, в связи с нарушением различных правил реализации алкогольной продукции выявлено – 33 административных правонарушений.

 За 2016 года несовершеннолетними и при их соучастии совершено 55 уголовно-наказуемое деяния, что на 20,3% меньше чем за тот же период прошлого года (-14, АППГ – 69), удельный вес от расследованных преступлений составил 12,3%, что на 0,3% выше АППГ и на 4,3% выше средне краевого (по Забайкальскому краю – 8%). В отношении несовершеннолетних совершено 33 преступлений (АППГ – 85), произошло сокращение на 61,2% из-за декриминализации ст. 157 УК РФ (-36 преступлений).

За двенадцать месяцев 2016 года правоохранительными органами на территории Оловяннинского района раскрыто и окончено производством 448 преступлений, удельный вес раскрытых и оконченных преступлений составил 70%. Раскрыто 110 преступлений относящихся к категории тяжкие и особо тяжкие, удельный вес оконченных преступлений данной категории составил 73,8%. Наблюдается положительная динамика в раскрытии фактов разбойных нападений (+66,7%; с 33,3% до 100%), краж чужого имущества в целом (+0,2%, с 45,3% до 45,5%). Допущено незначительно снижение удельного веса раскрытых краж  сельскохозяйственных животных (- 0,3%, с 18,2% до 17,9%). Из 24 совершенных краж скота на территории района 54,2% (13 преступлений) совершены с вольного (неконтролируемого) выпаса, 45,8% (11 преступлений) с надворных построек.

На уровне аналогичного периода прошлого года раскрыто фактов умышленных убийств с покушениями – 100%.

В течении 24 часов с момента регистрации сообщения (заявления) о преступлении сотрудниками ОМВД раскрыто 152 преступления, что на 4,8% больше АППГ – 145.

На территории района зарегистрировано 7 преступлений коррупционной направленности (АППГ – 4), подразделениями ОМВД данные преступления не выявлялись (1 – ФСБ, 3 – прокуратура, 3 – СУ СК).

За 12 месяцев 2016 года на учет поставлено 75 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств , причем 52 из них относятся к категории тяжких и особо тяжких, 52 в крупном и особо крупном размере. Всего из незаконного оборота изъято около 29 кг. Наркотических средств (29109 гр.).

За 12 месяцев 2016 года на территории района зафиксировано 36 дорожно-транспортных происшествий (АППГ – 41), в которых 13 человек погибло (АППГ -8) и 66 получили ранения (АППГ – 65). С участием детей совершено 2 дорожно-транспортных происшествий (АППГ-3), погибших нет АППГ – 0, ранено 2 АППГ – 3. В состоянии алкогольного опьянения совершено 14 ДТП, что на 55,6% больше АППГ – 9.

Сотрудниками ОМВД России по Оловяннинскому району за 2016 год выявлено 4047 административных правонарушений по Кодексу об административных правонарушениях РФ. Сумма наложенных ОМВД административных штрафов составила 3 млн. 224 тыс. рублей, из них взыскано 3 млн. 97 тыс. рублей, взыскаемость составила 96,1%.
Личный состав ОМВД  за 12 месяцев 2016 года был задействован при проведении 62 ОПМ, осуществляли охрану общественного порядка  при проведении общественно – политических, культурных и спортивных мероприятий, при проведении которых нарушений общественного порядка и общественной безопасности не допущено.
На 2017 года в ОМВД запланировано проведение мероприятий, направленных на повышение эффективности борьбы с преступностью, в частности коррупционных преступлений, проведение профилактических мероприятий, охрана общественного порядка и обеспечение общественной безопасности при проведении культурно-спортивных и массовых   мероприятий проводимых на территории Оловяннинского района, повышение эффективности при предоставлении государственных услуг гражданам, обеспечение конституционных прав и законных интересов граждан.
_______________________________________
PAGE
5